УИД: 50RS0014-01-2021-001213-77

№ 1-119/2021

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Ивантеевка

Московской области 13 июля 2021 года

Ивантеевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего - судьи Егоровой Н.Л.,

с участием государственного обвинителя – 

помощника Пушкинского городского прокурора Солдаткиной Т.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Котовой Л.В.,

при секретаре Бауриной М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Х., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>; судимого:

- 28.03.2008 Ивантеевским городским судом Московской области по ч.4 ст.111, п. «в» ч.4 ст.162 УК РФ к 6 годам 6 месяцам лишения свободы, 13.05.2013 Постановлением Новотроицкого суда Оренбургской области назначено наказание 6 лет 3 месяца лишения свободы, освобожден 04.03.2014 по отбытии срока наказания;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ; 

УСТАНОВИЛ:

Х. совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, при следующих обстоятельствах:

Х. 05 марта 2021 года в период времени с 19 часов 59 минут до 20 часов 04 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на первом этаже ТЦ «Гагарин» расположенного по адресу: 

<

...>, в картоприемнике банкомата АО «Тинькофф Банк» обнаружил банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, на имя К., и завладев ею, тайно похитил банковскую карту АО «Тинькофф Банк» № на имя К. с номером банковского счета №. При этом у Х., из корыстных побуждений, возник преступный умысел о тайном хищении чужого имущества – денежных средств с банковского счета АО «Тинькофф Банк» № банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, выпущенной по договору кредитной карты № от 05.08.2020 по адресу: г. Москва, 2-ая Хуторская, д.38А, стр.26, с использованием банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, принадлежащей К., путем приобретения для себя товаров с оплатой этой банковской картой, и преследуя личные корыстные цели, 05 марта 2021 года в период времени с 20 часов 09 минут по 22 часов 31 минуты, без использования пин-кода производил оплаты указанной картой в различных магазинах за приобретенный товар. 

Так, Х., реализуя свой преступный умысел, посредством бесконтактной оплаты «Pay Pass» указанной банковской картой, произвел хищение денежных средств со счета указанной банковской карты, а именно:

- 05 марта 2021 года в 20 часов 09 минут в магазине «Табачный клуб» ИП «ФИО2.», расположенном в ТЦ «Гагарин» по адресу: 

<

...> на сумму 216 рублей,

- 05 марта 2021 года в 20 часов 17 минут в магазине «Перекресток», расположенном в ТЦ «Гагарин» по адресу: 

<

...> на сумму 255 рублей 50 копеек,

- 05 марта 2021 года в 21 часов 26 минут в магазине «Красное & Белое», расположенном по адресу: 

<

...> на сумму 431 рублей 38 копеек,

- 05 марта 2021 года в 22 часов 23 минут в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> на сумму 519 рублей 79 копеек,

- 05 марта 2021 года в 22 часов 23 минут в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> на сумму 239 рублей 97 копеек,

- 05 марта 2021 года в 22 часов 28 минут в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> на сумму 560 рублей 37 копеек,

- 05 марта 2021 года в 22 часов 31 минут в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> на сумму 466 рублей.

Тем самым, Х. тайно похитил с банковского счета АО «Тинькофф Банк» №, с использованием банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, принадлежащие К. денежные средства на общую сумму 2 689 рублей 01 копейка, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив ему материальный ущерб на указанную сумму.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый Х. виновным себя признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, от дачи показаний отказался, но подтвердил свои показания на предварительном следствии том, что 05.03.2021 около 20 часов пришел в ТЦ «Гагарин», по адресу: 

<

...>, где на первом этаже расположен банкомат АО «Тинькофф Банк», чтобы положить через данный банкомат на свою банковскую карту АО «Тинькофф Банк» денежные средства. Подойдя к банкомату он увидел, что в карто-приемнике вставлена пластиковая банковская карта АО «Тинькофф Банк». Он решил похитить данную банковскую карту, так как он нигде не работает и нуждается в деньгах. Он вытащил данную банковскую карту, она была на имя К., осмотрелся по сторонам и положил ее себе в карман, при этом подумал, что на ней есть денежные средства, и он сможет ими воспользоваться, совершая покупки до 1000 рублей т.к. на эту сумму пароль на карте вводить не надо. После этого он совершил операции со своей банковской картой в указанному банкомате и спустился в цокольный этаж указанного ТЦ «Гагарин» в магазин «Табачный клуб», там он приобрел 2 пачки сигарет, стоимостью по 108 руб.00 коп. каждая, на общую сумму 216 руб. 00 коп., расплачивался за них на кассе похищенной картой. После этого пошел в магазин «Перекресток», расположенный там же, где приобрел 1 жевательную резинку, 2 слойки с сыром, 1 банку пивного напитка, и 1 банку энергетического напитка, 0,45 л., на общую сумму 255 руб.50 коп., расплачивался за указанный товар тоже похищенной картой. После этого он пошел в магазин «Красное&Белое», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрел 2 бутылки пивного напитка «Миллер», 2 пакета чипсов, 2 бутылки пивного напитка «Гараж», 2 банки «Энерджи», пакет семечек «От Мартина», 2 батончика «Зебра» и пакет-майка, на общую сумму 431 руб.38 коп., расплачивался той же похищенной картой, без набора PIN-кода. В тот же день, примерно в 22.20, встретив свою знакомую С,, они зашли в магазин «Пятерочка», по адресу: 

<

...>. Там они приобрели пакет, 1 бутылку «Колы», 2 л, хлеб – батон и буханку, 1 сырок глазированный, 1 рулет бисквитный, 1 банку кофе, 1 упаковку майонеза, упаковку сосисок, бананы и пачку сахарного песка, на общую сумму 519 руб.79 коп., расплачивался той же похищенной картой, без набора PIN-кода. Затем он взял еще 3 бутылки с пивным напитком на общую сумму 239 руб.97 коп., потом опять вернулся в торговый зал, где взял 3 рулета бисквитных, 2 банки пива, 2 банки газированного напитка, 1 банку варенья, 1 пакет молока, 2 батончика шоколада «NUTS» и 1 упаковку хлопьев кукурузных, на общую сумму 560 руб.37 коп., С, он передал, найденную им банковскую карту АО «Тинькофф Банк», чтобы она расплатилась на кассе. Затем они на кассе приобрели еще 4 пачки сигарет на общую сумму 466 руб.00 коп., расплачивалась за указанный товар на кассе С,, похищенной им банковской картой, без набора PIN-кода. После этого карту передала ему. Он понимал, что расплачивается за товар чужой банковской картой, то есть совершает хищение денежных средств с банковского счета. В этот же вечер 05.03.2021 г. он выкинул указанную банковскую карту. 

Вина подсудимого Х. помимо его полного признания подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств.

Потерпевший К. показал, что у него имелась банковская карта № АО «Тинькофф Банк», выпущенная 05 августа 2020 г. на его имя. Номер кредитного договора 

<

***>. Данная банковская карта была привязана к номеру его сотового телефона №, которым он пользуется. Данная банковская карта оснащена системой Pay Pass с системой бесконтактной оплаты. 05.03.2021 около 20 часов он находился в ТЦ «Гагарин», расположенном по адресу: 

<

...>, где на первом этаже через банкомат АО «Тинькофф Банк» снял с указанной кредитной карты денежные средства в размере 230 000 рублей. На банковской кредитной карте оставались денежные средства в размере 2 689 рублей 01 копеек. После этого он пошел домой. В этот же день ему стали приходить смс-оповещения примерно в период времени с 20 часов 15 минут до 22 часов 30 минут от АО «Тинькофф Банк», о том, что с его банковской карты совершена неоднократная оплата в магазинах г. Ивантеевки. Он обнаружил, что у него отсутствует указанная кредитная банковская карта. Он сразу понял, что оставил ее в карто-приемнике банкомата АО «Тинькофф Банк», когда снимал денежные средства. Он позвонил по горячей линии в банк и заблокировал принадлежащую ему карту. Он обратился в АО «Тинькофф Банк», где ему предоставили выписку о списании денежных средств с указанной банковской карты за 05.03.2021. Покупки были совершены в магазинах «Красное & Белое», «Перекресток», «Пятерочка» и ИП «ФИО2» на общую сумму 2 689 рубля 01 копейку, которые были списаны с его банковской карты, списание денежных средств было совершено несколькими операциями, без введения пин-кода. Причиненный ему ущерб от списания денежных средств с банковской карты составил 2689 рублей 01 копейку. 

Свидетель П. показала, что она работает в должности директора магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. Указанный магазин оборудован кассовой зоной для оплаты покупок наличными и безналичными денежными средствами, на кассе имеется терминал 11323215. Покупки могут осуществляться путем безналичной оплаты по банковской карте без пин-кода до 1 000 рублей. Ей известно со слов сотрудников полиции, что 05.03.2021 неизвестный мужчина расплачивался чужой банковской картой. О том, что банковская карта принадлежит иному лицу, а не покупателю, продавцу-кассиру не было известно.

Свидетеля Н. показала, что работает в должности директора магазина «Перекресток», по адресу: 

<

...>. Указанный магазин оборудован кассовой зоной для оплаты покупок с помощью наличных денежных средств, состоящих из 7 касс. Также в магазине происходит безналичная оплата покупок, для этого касса оборудована Pay Рass терминалом №22676260. Покупки могут осуществляться путем безналичного расчета по банковским картам, без набора пин-кода до 1000 рублей. Ей известно со слов сотрудников полиции, что 05.03.2021 неизвестный мужчина расплачивался чужой банковской картой. О том, что банковская карта, принадлежит иному лицу, а не покупателю продавцу-кассиру не было известно. 

Свидетель В. показала, что она работает продавцом-кассиром в ИП ФИО2 «Табачный клуб», расположенном по адресу: 

<

...>, в ТЦ «Гагарин». Указанный магазин оборудован кассовой зоной для оплаты покупок с помощью наличных денежных средств, состоящей из одной кассы. Также в магазине происходит безналичная оплата покупки для этого касса оборудована Pay Рass терминалом №2291945. Покупки могут осуществляться путем безналичной оплаты по банковским картам без набора пин-кода до 1000 рублей. Ей известно со слов сотрудников полиции что 05.03.2021 неизвестный мужчина расплатился чужой банковской картой. О том, что банковская карта принадлежала иному лицу, а не покупателю ей известно не было. 

Свидетель Ч. показала, что она работает продавцом в магазине «Красное и Белое», по адресу: 

<

...>. Указанный магазин оборудован кассовой зоной для оплаты покупок с помощью наличных денежных средств, состоящий из двух касс. Также в магазине происходит безналичная оплата покупок, для этого установлен Pay Рass терминал № 1134024. Покупки могут осуществляться путем безналичного расчета по банковским картам без набора пин-кода до 1000 рублей. Ей известно со слов сотрудников полиции, что 05.03.2021 неизвестный мужчина расплачивался чужой банковской картой. О том, что банковская карта принадлежала иному лицу, а не покупателю продавцу- кассиру ей известно не было. 

Свидетель С, показала, что 05 марта 2021 около 22 часов встретила Х. в г. Ивантеевке. Он предложил сходить с ним в магазин «Пятерочка», по адресу: 

<

...>. Придя в указанный магазин, они приобрели пакет, 1 бутылку «Колы» 2 л, хлеб – батон и буханку, 1 сырок глазированный, 1 рулет бисквитный, 1 банку кофе, 1 упаковку майонеза, упаковку сосисек «Ядрена», бананы и пачку сахарного песка, покупка вышла на общую сумму 519 руб., расплачивался на кассе Х., банковской картойя Затем он опять вернулся в торговый зал, и взял еще 3 бутылки с пивным напитком. Покупка вышла на общую сумму 239 рублей, расплачивался на кассе Х., платил картой. Потом Х. опять вернулся в торговый взял, где взял 3 рулета бисквитных, 2 банки пива, 2 банки газированного напитка, 1 банку варенья, 1 пакет молока, 2 батончика шоколада «NUTS» и 1 упаковку хлопьев кукурузных, пакет, покупка вышла на общую сумму 560 рублей, Х. передал ей свою банковскую карту АО «Тинькофф Банк», чтобы она расплатилась на кассе за указанный товар. О том, что карта ему не принадлежит, она не знала, он ей об этом ничего не говорил. Она расплатилась этой картой. Затем они на кассе приобрели еще 4 пачки сигарет на общую сумму 466 рублей, она расплатилась той же картой, после чего вернула ее Х. Она не видела на чье имя была данная банковская карта. Она считала, что банковская карта принадлежит именно Х. 

Вина подсудимого Х. подтверждается также:

- заявлением потерпевшего (л.д.6);

- протоколами осмотра места происшествия – банкомата АО «Тинькофф Банк» в ТЦ «Гагарин», кассовых зон магазинов «Табачный клуб Ивантеевка», «Красное Белое», «Перекресток», «Пятерочка» (л.д.20-51, 157-176);

- протоколом осмотра банковской выписки по карте потерпевшего (л.д.202),

- протоколом осмотра с участием Х. видеозаписей с камер видеонаблюдения ТЦ «Гагарин», магазина «Перекресток», «Красное и Белое», «Пятерочка» и других; при осмотре которых Х. пояснил, что на видеозаписях изображен он, как он достает из карто-приемника банкомата пластиковую банковскую карту, которую держит в руке и оборачивается по сторонам, после чего убирает данную банковскую карту в карман куртки, а из портмоне достает другую банковскую карту; он же расплачивается похищенной картой в магазинах за приобретенный товар (л.д.183-187);

- протоколом осмотра кассовых товарных чеков из магазинов «Табачный клуб Ивантеевка», «Красное Белое», «Перекресток», «Пятерочка» (л.д.141-144).

Оценив все доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого Х. полностью установленной и квалифицирует его действия по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

При назначении наказания подсудимому Х. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, его положительную характеристику, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание. Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд учитывает, что Х. чистосердечно раскаялся в содеянном, активно способствовал расследованию преступления, страдает тяжелым хроническим заболеванием, имеет на иждивении малолетнего ребенка. Как обстоятельство, отягчающее наказание, суд учитывает рецидив преступлений. 

Учитывая, что Х. ранее судим за особо тяжкое преступление к реальному лишению свободы и совершил тяжкое преступление, в силу п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ суд признает в его действиях опасный рецидив преступлений.

Всю совокупность смягчающих обстоятельств, а также размер причиненного ущерба суд в данном случае признает исключительным обстоятельством и считает возможным в соответствии с положениями ч.3 ст.68 УК РФ назначить Х. наказание с применением ст.64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного за это преступление.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, а также наличие обстоятельства, отягчающего наказание, суд не находит оснований для изменения категории этого преступления на менее тяжкую.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Х. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере ДВАДЦАТЬ ТЫСЯЧ рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

УФК по Московской области (МРИ ФНС России № 3 по Московской области)

Банк получателя: ГУ Банка России по ЦФО город Москва 35

ИНН 

<

***>

КПП 503801001

БИК 044525000

Счет № 40101810845250010102

ОКТМО 46 647 163

КБК 188 1 16 21010 01 6000 140

УИН 18800315225918318675

Взыскать с Х. в пользу К. в возмещение причиненного ущерба 2 689 рублей (две тысячи шестьсот восемьдесят девять рублей). 

Меру пресечения Х. – подписку о невыезде – отменить. 

Вещественные доказательства: выписку по банковской карте, товарные чеки, диски с видеозаписями с камер наблюдения – хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Ивантеевский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ: Н.Л.Егорова